PAGE

                                                                [image: image1.jpg]Wb
i\ ) ((.J\k})\ -
y \ { ) | 5

V.
kv
)

Местная администрация муниципального образования Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовского  муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от «14» марта 2016 г.
	                  д. Горбунки
	                                           № 40

	«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие частей территорий МО Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, при участии старост сельских населенных пунктов, на 2016 год»

В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 14 декабря 2012 года № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления», Постановлением Правительства Ленинградской области от 19 июля 2014 г.               № 214 «Об утверждении Порядка  предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам поселений Ленинградской области на реализацию областного закона от 14 декабря 2012 г. № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления»,  решением совета депутатов МО Горбунковское сельское поселение от 25 ноября 2014 № 32 «Об организации  на территории муниципального образования  Горбунковское сельское поселение деятельности общественных советов и старост сельских населенных пунктов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие части территорий МО Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовского муниципального района Ленинградской области на 2016 год»  (приложение).

2. Финансирование мероприятий муниципальной программы «Развитие частей территорий МО Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, при участии старост сельских населенных пунктов, на 2016 год» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в местном бюджете МО Горбунковское сельское поселение на соответствующий финансовый год.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в официальных средствах массовой информации МО Горбунковское сельское поселение.
4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации

МО Горбунковское сельское поселение

          Д.В. Фалалеев
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением местной администрации МО Горбунковское сельское поселение

от «14» марта 2016 г. № 40

Муниципальная программа

«Развитие частей территорий МО Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, при участии старост сельских населенных пунктов, на 2016 год»

2016

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие частей территорий МО Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, при участии старост сельских населенных пунктов, на 2016 год»

	Наименование программы
	Развитие частей территорий МО Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, при участии старост сельских населенных пунктов, на 2016 год

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Областной закон от 14 декабря 2012 года № 95-оз «О содействии развития на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления»;

- Устав муниципального образования Горбунковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области;

- Постановление Правительства Ленинградской области от 19 июля 2014 г. № 214 «Об утверждении Порядка  предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам поселений Ленинградской области на реализацию областного закона от 14 декабря 2012 г. № 95- оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления»;

- Решение совета депутатов МО Горбунковское сельское поселение от 25 ноября 2013 № 32 «Об организации  на территории муниципального образования  Горбунковское сельское поселение деятельности общественных советов и старост сельских населенных пунктов».

	Заказчик Программы
	МО Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Разработчик Программы
	Местная администрация МО Горбунковское сельское поселение МО  Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Цели Программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

	Задачи Программы
	- ремонт и восстановление автомобильных дорог общего пользования;

- благоустройство сельских населенных пунктов;

	Сроки реализации Программы
	2016 год

	Исполнители Программы
	Местная администрация МО Горбунковское сельское поселение МО  Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Объемы и источники финансирования

	Источники финансирования
	Бюджет Ленинградской области

Бюджет МО Горбунковское сельское поселение

	Общий объем средств, направляемых на финансирование реализации мероприятий Программы
	716,38 тыс. рублей

	Объем средств, направляемых на финансирование реализации мероприятий Программы по годам, по источникам (тыс. рублей)

	Бюджет Ленинградской области
	Бюджет МО Горбунковское сельское поселение

	2016 год
	650,18
	66,20

	Итого:
	716,38

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Ремонт и восстановление дорог общего пользования в деревнях МО Горбунковское сельское поселение методом подсыпки

Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы
В состав муниципального образования Горбунковское сельское поселение входят следующие населенные пункты:

- деревня Горбунки

- деревня Новополье,

- деревня Верхняя Колония,

- деревня Средняя Колония,

- деревня Старые Заводы,

-деревня Разбегаево,

- деревня Райкузи,

- деревня Велигонты.
Административным центром является деревня Горбунки. Муниципальное образование Горбунковское сельское поселение входит в состав муниципального образования Ломоносовский муниципальный район и занимает площадь 3368,5 га.

Численность постоянно зарегистрированного населения МО Низинское сельское поселение по состоянию на 01 января 2015 года составляет 9720 человек.

Муниципальная   программа   «Развитие частей территорий МО Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, при участии старост сельских населенных пунктов, на 2016 год» (далее – Программа) разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Областным Законом от 14.12.2012 № 95-оз «О содействии развитию на части территории муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления» Уставом муниципального образования Горбунковское сельское поселение, решений общих собраний жителей населенных пунктов, предложений старост, общественных советов населенных пунктов.

К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых  направлена реализация Программы, относятся комплексное улучшение уровня благоустройства и инженерной инфраструктура на территории поселения. Данная Программа отражает необходимость  первоочередного решения задач актуальных для конкретного  населенного пункта. К основным задачам, на решение которых направлена программа, относится:

- ремонт и восстановление дорожного полотна в деревнях МО Горбунковское сельское поселение;

- благоустройство сельских населенных пунктов;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах.
Институт старост, общественных советов населенных пунктов служит для реализации принципов народовластия на территории поселения  и призван обеспечивать  развитие инициативы и расширения возможностей самостоятельного  решения населением вопросов благоустройства территории, обеспечения  пожарной безопасности, социально-экономического развития соответствующей территории и иных вопросов местного значения.

Определение перспектив благоустройства отдельных населенных пунктов, составленных на основе предложений старост, позволит добиться решения поставленных задач.

Прогноз развития сферы дорожной деятельности с учетом реализации Программы

Реализация  мероприятий Программы  позволит  повысить уровень жизни сельского населения, активизирует процесс участия граждан в решении вопросов местного значения, поспособствует развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.

ПЕРЕЧНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Развитие частей территорий МО Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, при участии старост сельских населенных пунктов, на 2016 год»
	№
п/п
	Мероприятия по реализации
Подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок
исполнения
	Всего
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятий Подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятий программы

	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Задача 1 Ремонт дорожного полотна в границах сельских населенных пунктов методом подсыпки

	1.1.
	Мероприятие 1

Ремонт дорожного полотна в границах сельских населенных пунктов
	Средства бюджета Ленинградской
	2016
	650,18
	650,18
	Местная администрация МО Горбунковское сельское поселение

	Средства бюджета МО Горбунковское сельское поселение
	2016
	66,20
	66,20

	Итого:

	716,38
	716,38

	Итого по программе, в т.ч.:

	716,38
	716,38

	Средства бюджета Ленинградской
	2016
	650,18
	650,18

	Средства бюджета МО Горбунковское сельское поселение
	2016
	66,20
	66,20

Обоснование финансовых ресурсов,

необходимых для реализации мероприятий Программы

	Наименование мероприятия Программы*
	Источник финансирования**
	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам***
	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия****

	Ремонт дорожного полотна в границах сельских населенных пунктов методом подсыпки
	Бюджет  Ленинградской области, Бюджет МО Горбунковское сельское поселение
	Всего – 716,38 тыс. рублей, в т.ч.: 2016 год – 716,38 тыс.

*-  наименование мероприятия в соответствии с Перечнем мероприятий Программы;

** - бюджет МО Горбунковское сельское поселение, бюджет Ленинградской области, федеральный бюджет, внебюджетные источники, бюджеты муниципальных; для средств, привлекаемых из федерального бюджета, бюджет МО Горбунковское сельское поселение указывается, в рамках участия в какой государственной программе эти средства привлечены, для внебюджетных источников -  указываются реквизиты соглашений и договоров.

***- указывается общий объем финансирования мероприятий с разбивкой по годам, а также пояснение принципа распределения финансирования по годам реализации Программы.

****- заполняется в случае возникновения текущих расходов будущих периодов, возникающих в результате выполнения мероприятия (указываются источники расчетов).

План мероприятий в разрезе по объектам на 2016 год

муниципальной программы  «Развитие частей территорий МО Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, при участии старост сельских населенных пунктов, на 2016 год»
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок финансирования мероприятия
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Ответственные исполнители

	всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Ремонт дорожного полотна в дер. Верхняя Колония
	2016
	119,397
	-
	108,363
	11,033
	-
	Местная администрация

МО Горбунковское сельское поселение

	2
	Ремонт дорожного полотна в дер. Средняя Колония
	2016
	119,397
	-
	108,363
	11,033
	-
	Местная администрация

МО Горбунковское сельское поселение

	3
	Ремонт дорожного полотна в дер. Велигонты
	2016
	119,397
	-
	108,363
	11,033
	-
	Местная администрация

МО Горбунковское сельское поселение

	4
	Ремонт дорожного полотна в дер. Новополье
	2016
	119,397
	-
	108,363
	11,033
	-
	Местная администрация

МО Горбунковское сельское поселение

	5
	Ремонт дорожного полотна в дер. Старые Заводы
	2016
	119,397
	-
	108,363
	11,033
	-
	Местная администрация

МО Горбунковское сельское поселение

	6
	Ремонт дорожного полотна в дер. Райкузи
	2016
	119,397
	 -
	108,363
	11,033
	 -
	Местная администрация

МО Горбунковское сельское поселение

	Итого на 2016 год:

	716,18
	 -
	650,18
	66,20
	 -